
2den Beh. af Lovs. om Afh. af Vallø Stifts Bondergodst1775 1776

L. Hansen: Der er endnu en Omstæn-
dighed, der viser, hvad- der tvinger Fæsterne
til at forlange Gaardene tilkjøbs. Jkke alene

paa Vallø, men ogsaa paa Vemmetofte blive

Fæsterne nemlig truede med, at fra detØieblik
as, at Gaardene ere blevne dem tilbudne og
de ikke ville kjøbe, skulle de komme til at svare
Renter af den tilbudne Kjøbesum saaledes, at

naar de engang ville kjøbe, skulle de betale

disse Renter for alle de mellemliggende Aar;
dette vil være tilstrækkeligt til at tvinge dem

til at forlange Gaardene tilkjøbs, da de ellers
ville blive endnu mere ulykkeligt stillede, Vi

have ofte seet paa Vemmetofte i de Skjøder og

Arvefæstebreve, som der ere udstedte, at man

paany begynder at indføre Hoveriet der. De
Tilbnd, der nu skee, afvige i det Hele saa be-

tydeligt fra de første Tilbud, at dette nok skal
skræmme dem til at gaae ind paa de tilbudte

Vilkaar. Man seer her i de tidligere Resolu-
tioner baade paa Vallø og paa Vemmetofte, at

Byggen ikke skulde leveres in naturo, men be-
tales efter Capitelstaxtz men nu er dette Punkt
blevet forandret derhen, at den skal leveres in

naturs, og Enhver veed jo nok, hvilke Ulemper
dette har; man kan da ikke skaffe Byggen god
og moden nok, der bliver gjort alle mulige
Udsættelser paa den. Dersom det ærede Med-
lem for Kjøbenhavn (Casse) med sin store
Skarpsindighed, som vi vistnok Alle erkjende, at

han er i Besiddelse af, vilde være gaaet i den

modsatte Retning og have anvendt sin hele Sag-
kundskad til at tale til Fordeel for Loven, troer

jeg, at han vilde have fundet ti Gange saa
stærke Grunde, der tale for den, som dem, der
tale imod den.

Formanden: Folkethingsmanden for
Kjøbenhavns Amts 2den Valgkreds har Ordet

for en kort Bemærkning

Holsteinx «Jeg skulde blot imødegaae
den ærede Taler for Svendborg Amts 6te

Valgkreds (J. A. Hansen) i hans høflige Hen-
vendelse til mig i Anledning af, hvad jeg har
anført, med den Bemærkning, at han vistnok
har overhørt, at jeg sagde, at Salgsplanerne
laae aabne for enhver af Godsets Beboere,
der vilde see dem, saa at de kunde faae at vide,

hvorledes deres Gaarde vare taxerede, og hvilke
Salgsvilkaarene vare. Disse Oplysninger har
altid« den forrige Godsforvalter paa Forlan-
gende givet Fæsterne, og den nuværende har
endogsaa ladet bekjendtgjøre, at Enhver kan
komme op paa hans Contoir og see den hele
foregaaede Taxation over Vallø Gods. For
enhver enkelt Gaard og Sted er der op-
ført dens specielle Priis; der staaer, hvormeget
Enhver har at betale, og det er vor nuværende

Finantsminister tilligemed en Landinspecteur,
der har taxeret hele Godset. Jeg troer saale-
des ikke, at der kan klages over, at der sra
Autoriteternes Side ikke er viist Jmødekommen,
og den er endogsaa gaaet saa vidt, at den Klage,
som det ærede Medlem her anfører-, er aldeles

ugrundet. Hvad forresten hans personlige Bes-

mcerkninger angaaer, skal jeg ikke videre lægge
Mærke til dem; det er nu engang hans Maade
at være behagelig paa; maaskee det morer ham,
mig gjør det ikke Noget.

Formanden: Folkethingsmanden for
Præstø Amts Iste Valgkreds har Ordet for en

kort Bemærkning

L. Hansen: Det er rigtignok besynder-
ligt, at den ærede Rigsdagsmand, der nn talte,
veed saa god Beskeed om, at Bønderne kunne

faae at vide, hvad de skulle betale, naar de

gaae op paa Godscontoiret; thi jeg har dog
nu talt med saa Mange af dem, og de have
Alle sagt mig, at de kun faae en lille fiirkan-
tet Strimmel Papir, ikke større end et Kort-

blad,- hvorpaa der staaer: Saa og saa Meget
skal Du betale for Gaarden; det er den hele
Salgsplan, der forevises dem, og Andet faaer
Jngen af dem at vide, undtagen der skulde
være indtraadt nogen Forandring heri i disse
sidste Dage, hvori Rigsdagen har været

samlet.

Rettelse:
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